Muhaddisler arasında vehem, râvîlerin hata etmesi anlamında kullanılan bir kavramdır. Fakat Arapça وهم şeklinde yazılan bu kavramın harekelenmesi muhaddisler arasında tartışmaya sebep olmuştur. Hareke ihtilafı sadece kelimenin okunuşuna tesir etmemiş anlamında da farklılıklara sebep olmuştur. Kemâleddin eş-Şümunnî (öl. 821/1418) bu kelimenin hâ harfinin harekesi fetha olan وهم fiilinin mastarı olduğunu, bir şeyi kastetmek isterken aklın başka bir şeye kayması anlamındaki ‘vehm’ olarak ifade edilmesi gerektiğini belirtmiştir.<sup>13</sup>

İbn Hacer ta'n sebepleri konusunda zabt kusurlarını zikrederken râvînin veheminin de bir cerh sebebi olduğunu belirtmiş, bu kavramı “râvînin hadisi tevehhüm ile rivayet etme halî” olarak açıklamış ve

<sup>7</sup> Ebû Bekir Ahmed b. Ali b. Sâbit Hatib el-Bağdâdî, *el-Kifâye fi ma'rifeti usûli 'ilmi'r-rivâye* (Demmâm: Dâru İbni'l-Cevzî, 1435/2013), 1/244, 1/345.

<sup>8</sup> Ebû Abdillâh İzzüddin Muhammed b. İbrâhîm b. Ali el-Yemânî, *Tenkîhu'l-enzâr fi 'ulûmi'l-âsâr (Tevdîhu'l-efkâr la beraber)* (Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1417/1997), 1/433.

<sup>9</sup> Ebü'l-Ferec Zeynüddin Abdurrahmân b. Ahmed b. Abdurrahmân Receb el-Bağdâdî ed-Dımaşkî, *Şerhu 'ileli't-Tirmizî* (Ürdün: Mektebetü'l-Menâr, 1407/1987), 1/94.

<sup>10</sup> Ahmed b. Ali b. Muhammed İbn Hacer el-Askalânî, *Hedyüs's-sârî mukaddimetü fethi'l-bârî şerhi sahihi'l-Buhârî* (Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, 1379/1960), 7.

<sup>11</sup> Ebû Amr Osmân ibn Abdurrahmân İbnü's-Salâh eş-Şehrazûrî, *'Ulûmu'l-hadîs* (Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1406/1986), 90.

<sup>12</sup> Celâlüddin Ebu'l-fadl Abrurrahmân b. Kemâleddin es-Süyûtî, *Tedribu'r-râvî fi şerhi takrîbi'n-nevâvî* (Cidde: Dâru'l-Yüsr-Dâru'l-Minhâc, 1437/2016), 4/31.

<sup>13</sup> Kemâleddin Muhammed b. Muhammed b. Hasen eş-Şümunnî, *Neticetü'n-nazar fi nuhbeti'l-fiker* (Şam: Dâru'l-Kelimi't-Tayyib, 1430/2009), 173.

bu kusurların bulunduğu hadislere muallal denileceğini söylemiştir.<sup>14</sup> Konuyla ilgili bölümü açıklayan Ali el-Kârî (öl. 1014/1605) tevehhüm kavramını “râvinin haberi şekkin mercûh olan tarafına göre rivayet etmesi” diye açıklamıştır.<sup>15</sup> Adevî de (öl. 1359/1891) bu kavramı “şek, tereddüt, zan” kelimelerini kullanarak Ali el-Kârî gibi tefsir etmeyi tercih etmiştir.<sup>16</sup>

<sup>36</sup> Gursî, *en-Nüketü'l-ğurar*, 249.

<sup>37</sup> Süyûtî, *Tedribü'r-râvî fi şerhi takrîbî'n-nevâvî*, 2/538 (dn. 1).

rivayetlerindeki vehem ve hatalarıdır. Teferrüde veya muhalefete sebep olan vehem, rivayetlerin şâz olarak nitelenmesine sebep olmaktadır. Abdullah b. Âmir b. Rebî'a'nın (öl. 59/679) Hz. Ömer'den (öl. 23/644) yaptığı rivayet bunun bir örneği olarak ifade edilebilir. O, Hz. Ömer'in Yusuf ve Hac surelerini okuyarak kendilerine sabah namazı kıldırıldığını söylemiştir.<sup>38</sup> İmam Mâlik (öl. 179/795) bu rivayeti "Hişâm b. 'Urve 'an ebîhi 'an Abdillâh b. Âmir" şeklinde rivayet etmiştir. Fakat İbn Uyeyne (öl. 198/814), İbn Ebî Hâzım (öl. 184/800), İbn İdrîs, Yahya el-Kattân (öl. 198/813) gibi birçokları "an ebîhi" lafzı olmadan rivayet etmişlerdir. Bu sebeple Dârekutnî (öl. 385/995) İmam Mâlik'in vehmettiğini belirtmiştir.<sup>39</sup> Bu vehem İmam Malik'in birçok sika râvînin rivayetine muhalefet ederek hadisi rivayet etmesine sebep olmuştur. İbn Hacer'in ifadesine göre sika bir râvînin sika râvîlere muhalefet ederek rivayet etmiş olduğu hadis şâz olarak isimlendirilir.<sup>40</sup>

### b. Müdrec

Râvînin zabtındaki kusur sebebiyle oluşan vehem bazen idrâca sebep olabilmektedir. Hadisteki idrâcın tespit metotlarından bir tanesi râvînin güvenilir râvî veya râvîlere muhalefetinin tespit edilmesidir. Bu yol ile hadisteki idrâc tespit edildiği gibi râvînin nerede vehmettiği de anlaşılmaktadır.

Râvînin vehmederek güvenilir râvîlere muhalif bir şekilde hadis rivayet etmesine müdrec ismini veren İbn Hacer, bu muhalefetin senedde veya metinde olabileceğini ifade etmiştir.<sup>41</sup> Metindeki idracın keyfiyeti hakkında bilgi veren Zehebî (öl. 748/1348) ise râvînin hadisi rivayet ederken dinleyenlerin ayıramayacağı bir şekilde kendi sözünü metne ilave etmesine vurgu yapmıştır.<sup>42</sup>

İbn Sîrîn'in (ö. 110/729) İbn Ömer'den yaptığı nakil metinde idraca örnek olarak zikredilebilir. Dârekutnî'nin *Sünen*'inde naklettiğine göre İbn Ömer eşini boşama sürecini şöyle aktarmıştır: "Eşimi adetliken boşadım. Bunun üzerine Hz. Ömer Hz. Peygambere gitti ve bu durumu ona sordu. O, 'ona söyle eşine dönsün.

Onlar bu gibi yanılıları doğru zannederek nakletmişler fakat muhaddislerin yoğun araştırma ve karşılaştırmaları sonucunda bu hatalar tespit edilmiştir.

### c. Maktûb

<sup>38</sup> Ebû Abdillâh Mâlik b. Enes el-Ashâbi İmam Mâlik, *el-Muvatta*, nşr. Beşşâr Ma'rûf (Beyrut: Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, 1417/1997), "Salât", 219.

<sup>39</sup> Ebû'l-Hasen Ali b. Ömer b. Ahmed ed-Dârekutnî, *el-İlelül-vâride fi'l-ehâdisi'n-nebeviyye* (Riyad: Dâru Taybe, 1405/1985), 2/167,168.

<sup>40</sup> İbn Hacer, *Nüzhetü'n-nazar*, 71.

<sup>41</sup> İbn Hacer, *Nüzhetü'n-nazar*, 93, 94.

<sup>42</sup> Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed ez-Zehebî, *el-Mûkaza fi 'ilmi mustalahi'l-hadîs* (Halep: Mektebetü'l-Matbû'âtü'l-İslâmî, 1412/1992), 53.

<sup>43</sup> Ebû'l-Hasen Ali b. Ömer b. Ahmed ed-Dârekutnî, *Sünenü'd-Dârekutnî* (Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1424/2004), "Talâk" (3893).

<sup>44</sup> Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail el-Buhari, *el-Câmiu's-sahîh*, nşr. Muhammed b. Zühayr b. Nâsır (b.y.: Dâru Tavki'n-Necât, 1422/2001), "Talâk", 2; Ebû'l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî, *el-Câmi'u's-sahîh*, nşr. Muhammed Fuâd Abdülbâkî (Beyrut: Dâru İhyâi't-Türâsi'l-'Arabî, 1412/1991), "Talâk", 1471.

İsnadında râvilerin isim veya neseplerinin, metninde ise kelime yahut ibarelerin yerleri değiştirilerek rivayet edilen hadisler maktûb ismi verilmektedir.<sup>45</sup> Hadisin senedinde veya metninde yapılan bu şekildeki değişiklikler "kalb" kelimesi ile ifade edilmektedir.

Hadislerde tespit edilen kalblerin birtakım sebepleri vardır. Bu sebeplerden biri de vehemdir.<sup>46</sup> Bazen râvî bir râvîyi başka bir râvî ile değiştirmekte ve böylece hadisin senedinde kalbe sebep olmaktadır.<sup>47</sup> Ya'lâ b. Ubeyd'in (öl. 209/825) Süfyan es-Sevrî-Amr b. Dînâr (öl. 126/744 [?]) tariki ile rivayet ettiği hadis seneddeki kalbe örnek olarak zikredilebilir. Zira Ya'lâ, Abdullâh b. Dînâr'ın (öl. 127/745) ismini Amr b. Dînâr olarak değiştirmiştir. Alî el-Kârî, Ya'lâ'nın vehmetmesi sebebiyle böyle bir hataya düştüğünü belirtmiştir.<sup>48</sup>

#### d. Mevkûf Rivayeti Merfû, Mürsel Rivayeti Mevsûl Yapmak

Râvînin vehemi bazen mevkuf rivayeti merfû olarak nakletmesinde sebep olduğu gibi mürsel rivayeti mevsûl, merfû rivayeti mevkuf, muttasıl rivayeti de mürsel olarak aktarmasına sebep olabilmektedir.<sup>49</sup> İbn Hacer vehemin sebep olduğu râvî hatalarını sayarken mürsel veya munkatı rivayetin mevsûl olarak nakledildiğinden söz etmiştir.<sup>50</sup>

Kuteybe b. Said'in (ö. 240/855) mest üzerine mesh ile ilgili rivayet ettiği haberde yaptığı hata mevkuf bir rivayetin merfû olarak nakledilmesine iyi bir örnektir. Kuteybe'nin rivayet ettiği bu haberde Ebû Ya'fûr el-Kûfî (öl. 120/738) mest üzerine mesh konusunu Enes b. Mâlik'e sorduğundan söz etmiş ve onun Rasulullah'nın da mest üzerine mesh yaptığını söylediğini nakletmiştir. Tirmizî (öl. 279/892), hadis hakkında İmam Buhârî'ye (öl. 256/870) sorduğunu onun da kendisine Kuteybe'nin yanıldığını, rivayetin Enes'in sözü olduğunu bu sebeple merfû olmayıp mevkûf bir rivayet olduğunu söylediğini aktarmıştır.<sup>51</sup>

Muhammed Müslim et-Tâifî (öl. 177/793) ise mürsel olan hadisi Amr b. Dînâr-İkrime (öl. 105/723)-İbn Abbâs (öl. 68/687-88) tarikiyle mevsûl olarak nakletmiştir. İmam Buhârî bu hadisin Süfyan b. Uyeyne (öl. 198/814)-Amr b. Dînâr-İkrime tarikiyle mürsel olarak rivayet edildiğini söyleyerek sahih olanın sanki bu olduğunu belirtmek istemiştir.<sup>52</sup>

Mevkûf bir rivayetin merfû olarak aktarılmasına Kuteybe'nin, mürsel rivayetin mevsûl olarak aktarılmasına ise Muhammed Müslim et-Tâifî'nin veheminin sebep olduğu görülmektedir.

Muhammed b. Avîda. 2 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1417/1997.

Lekânî, Ebü İshâk Burhânüddîn İbrâhîm b. İbrâhîm b. Hasen. *Kadâu'l-vatar fî tevdîhi nuhbeti'l-fiker fî mustalahi ehli'l-eser*. nşr. Şâdî Âli Numân. Ammân: ed-Dâru'l-Eseriyye, 1. Basım, 1431/2010.

Mâlik, Ebü Abdillâh Mâlik b. Enes el-Ashâbî. *el-Muvatta*. nşr. Beşşâr Ma'rûf. Beyrut: Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, 2. Basım, 1417/1997.

Münâvî, Zeynüddîn Muhammed Abdürraûf b. Tâcil'ârifin b. Nûriddîn Alî el-Haddâdî. *Netîcetü'n-nazar bi şerhi nuhbeti İbn Hacer*. nşr. Ahmed Mürşid-Sâmî Yûsuf. İstanbul: Dâru's-Semmân, 1. Basım, 1441/2020.

Müslim, Ebü'l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî. *Temyîz*. nşr. Muhammed Mustafa el-A'zamî. Riyad: Mektebetü'l-Kevser, 3. Basım, 1410/1989.

Râmhürmüzî, Ebû Muhammed İbn Hallâd el-Hasen b. Abdirrahmân b. Hallâd. *el-Muhaddisü'l-fâsıl beyne'r-râvî ve'l-vâ'î*. nşr. Muhammed Muhibbu'd-dîn Ebû Zeyd. Kahire: Dâru'z-Zahâir, 1. Basım, 1437/2016.

Sehâvî, Şemsüddîn Ebü'l-Hayr Muhammed b. Abdirrahmân. *Fethu'l-muğış bi şerhi elfiyeti'l-hadîs*. nşr. Ali Hüseyin Ali. 4 Cilt. Mısır: Mektebetü's-Sünne, 1. Basım 1424/2003.

Sindî, Muhammed b. Sâdık el-Meydânî. *Behcetü'n-nazar 'alâ şerhi nuhbeti'l-fiker*. nşr. Ali b. Ahmed el-Kindî. Riyad: Müessesetü Beynûne, 1. Basım, 1436/2015.

Süleymânî, Ebü'l-Hasen Mustafâ b. İsmâîl. *el-Cevâhiru's-Süleymâniyye şerhu'l-manzûmeti'l-Beykûniyye*. Riyad: Dâru'l-Fazîle, 1. Basım, 1440/2019.

Süyûtî, Celâlüddîn Ebu'l-fadl Abrurrahmân b. Kemâlidîn. *Tedribu'r-râvî fi şerhi takrîbi'n-nevâvî*. nşr. Muhammed Avvâme. 5 Cilt. Cidde: Dâru'l-Yüsr-Dâru'l-Minhâc, 1. Basım, 1437/2016.

Şahyar, Ataullah. "Mezîd Fî Muttasılı'l-Esânîd". *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*. 29/544, 545. Ankara: TDV Yayınları, 2004.

Şümünnî, Kemâlüddîn Muhammed b. Muhammed b. Hasen. *Netîcetü'n-nazar fi nuhbeti'l-fiker*. nşr. İntisâr Kays Muhammed Nâyif el-Kaysî. Şam: Dâru'l-Kelimi't-Tayyib, 1. Basım, 1430/2009.

Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ b. Sevre (Yezîd). *İlelü't-Tirmizî el-Kebîr*. nşr. Subhî Sâmîrâî vd. Beyrut: Âlemü'l-Kütüb, 1. Basım, 1409/1989.

Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ b. Sevre (Yezîd). *Sünenü't-Tirmizî*. nşr. Ahmed Muhammed Şâkir, Muhammed Fuâd Abdülbâkî. 5 Cilt. Mısır: Matba'atü Mustafa el-Bâbî, 1395/1975.

Uğur, Mücteba. *Hadis Terimleri Sözlüğü*. Ankara: TDV Yayınları, 1992.

Vüreykât, Abdülkerîm. *el-Vehem fi rivâyâti muhtelefi'l-emsâr*. Riyad: Mektebetü Evdâi'l-Medîne, 1. Basım, 1420/2000.

Zehebî, Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed. *el-Mûkıza fi 'ilmi mustalahi'l-hadîs*. nşr. Abdülfettâh Ebû Gudde. Halep: Mektebetü'l-Matbû'âtî'l-İslâmî, 2. Basım, 1412/1992.